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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.955/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Milena Perié
kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétar, duke vendosur pérkitazi me apelin e
Kandidatit pér antaré t&¢ Kuvendit Komunal né Komunén e Ferizajt. Lulzim Abazi nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK).me seli n& Prishting, dega n& Komunen e Ferizajt,
paragitur kundér vendimit me nr 2948-2021 i dates 03.11.2021.T¢ Komisionit Q&ndror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021 pér
Kuvend Komunal n& senacén e Panleit t& mbajtur me daté 07.11.2021.mori ket&.

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.955/2021 i datés 03.11.2021, nga kandidati per antar te kuvendit
komunal ne komunen e ferizajti Lulzim Abazi nga Subjekti Politik Partia Demokratike €
Kosoves- (PDK) me seli ne prishtine,dega ne komunen e feirizajt.paragitur kunder vendimit me
numer 2948-2021,i dates 03.11.2021. Me t& cilén ka kérkuar g& t& béhet rinumérim i votave né
vendvotimin me nr 2516D-01R.n& fshatin Mirash komuna e Ferizaj.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé apel me datén 03.11.2021 nga kandidati per antar te kuvendit komunal ne
komunen e feriajt Lulzim Abazi nga subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosoves( PDK) me
seli ne prishtine dega ne komunen e ferizajit. né t& cilén pretendon se te njetit ju kane vjedhe 7
vota,,dhe kandidatit me nr 3 u jane korigju nga 00 ne 06 vota kerkon te rinumrohen kutit me nr
2516D-01R.. Lulzim Abazi me numér personal 1001324370, me numér rendor t& ID 7 né
vendvotimin 2516D-01R né komunén e Ferizajt, fshati Mirash,dhe subjeti i tije kishte 7 vota pas
numérimit t€ rregullt t& votave nga anétarét e komisionit zgjedhor n& até vendvotim.i njejti
thekson se nga 7 vota del se ka 00 vota.  Megjithaté, né t& nj&jtén vendvotim Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve ka shpallur vetém 00 vota né &eb fagen e saj pér kété subjekt politik. N&
bazé t€ formularit t& bashkangjitur pér harmonizimin e t& dhénave dhe rezultateve nga
vendvotimi 2516D-01R dhe pretendimeve t& anétarit t& pérmendur t& komisionit zgjedhor, 7 vota
jané né fakt numri i votave té kandidatéve tan& né listé, ndérsa numri i votave qé subjekti politik
(PDK) fitoi né até vendvotim né até klasé &shté 321. Andaj parashtruesi i apelit pretendon se
ankesa e tyre bazohet né argumente ku n& bazé t& formularit t& bashkangjitur shihet se rezultatet
jan€ ndryshuar nga individé né até gendér votimi dhe se pér subjektin politik t& tyre fillimisht
sht€ shénuar numri i sakté i votave dhe mé pas &shté pérmirésuar (ndryshuar) shifra prej 349
votash dhe jané shkruar vetém 000 vota. N& t& nj&jtin formular vérehet se jané béré korrigjime té
shumta t& paligjshme, g& si rezultat jep se numri i votave t& fituara nuk pérputhet me numrin total
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t& zgjedhésve q& kané dalg pér t& votuar me numrin e fletéve t& pavlefshme. Apeluesi ndér t&
tjera thekson se pretendon se n& vendvotimin e pérmendur ka ndodhur njé viedhje e rénds ¢
votave andaj ka kérkuar nga PZAP q& né vendvotimin 2516D-01R né komunén e Ferizajit, fshati
Mirash, t& béhet verifikimi i materialit zgjedhor dhe bghet rinumérimi i votave. Apelit i ka
bashkangjitur njé kopje t& rezultateve t€ publikuara n& &eb fagen e KQZ-s&, njé kopje t&
formularit pér harmonizimin e t& dhénave dhe rezultateve dhe njé kope t& kartés sé identifikimit
t€ anétarit t&€ Komisionit Zgjedhor té tyre.

PZAP, me daté 04.11.2021, i ka dérguar kérkesé pér pérgjigie Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
me t€ cilén ka kérkuar qé t& pérgjigjet deri me daté 04.11.2021, ora 15:00.

N& pérgjigien n& ankesé t& datés 04.11.2021, t&¢ KQZ-s& theksohet se né bazé t& Rregullés
Zgjedhore 06/2013, procedura e Qendrés s& Numérimit dhe Rezultateve nuk lejon asnjé formular
t& rezultateve t€ kalojé ( t& procedohet si i rregullt) nése nuk pérputhen votat e subjekteve me
votat e kandidatéve g& do & thoté se nése subjekti nuk ka vota dhe kandidatét kané vota atsheré
Formulari nuk procedohet i rregullt dhe shkon né auditim ose subjekti ka vota dhe kandidatg nuk
kang vota formulari procedohet si i rregulltg dhe shkon né auditim. Ndér t& tjera &shté theksuar
se auditimi kontrollon t& gjitha kéto raste dhe né bazé t& gjeturave pérgatit raportin dhe QNR né
bazg t€ raportit t& auditimit i rekomandohet KQZ-s& q& vendvotimet q& kané probleme t& ké&saj
natyre t& rinumérohen. Andaj asnjé formular g& nuk ka pérputhje nuk mund & procedohet si i
rregullt dhe i njéjti i nénshtrohet auditimit késhtu q& vendvotimi né fijalé &sht& verifikuar dhe i
njéjti nuk &shté rekomanduar nga QNR-ja.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vierésimit t& pretendimeve ankimore, dhe né kuptim t& nenit
105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i pa bazuar

Nga shkresat e 1€ndés, rezulton se apeli i parashtruar nga Lulzim Abazi nga Subjekti Politik
Partia Demokratike (PDK), dega n& Komunén e Ferizajit me t& cilén kérkon rinumérim t& votave
n€ vendvotimin 2516D-01R &shté i pa bazuar.

Paneli, vleréson se parashtruesi i apelit n& mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér mospérputhje t& rezultateve, edhe
pse n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, e né
rastin konkret, Paneli pasi verifikoi listén e vendvotimeve t& publikuara nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) konstatoi se né vendvotimin me nr.2516D-01R, né Komunén e F erizajit,
Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosoves PDK ka gjithsej 321 vota e jo 000 ashtu sig
pretendon né apelin e parashtruar. Sa pérket formularit q& ka bashkangjitur apelit ku pretendon
se &shté ndryshuar numri nga 7 n& 0 né& formular vérehet numri 7 dhe nga pérgjigja e KQZ-sé
konfirmohet se auditimi kontrollon t& gjitha kéto raste dhe né bazé t& gjeturave pérgatit raportin
dhe QNR né bazé té raportit t& auditimit i rekomandohet KQZ-s& q& vendvotimet q& kané
probleme t€ késaj natyre t& rinumérohen. Andaj asnjé formular qé nuk ka pérputhje nuk mund té
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procedohet si i rregullt dhe i nj&jti 1 nénshtrohet auditimit késhtu q& vendvotimi né fjalé éshté
verifikuar dhe i nj&jti nuk &shté rekomanduar nga QNR-ja.

Andaj, Paneli vler&soi se apeli i parashtruar nga Lulzim Abazi, kandidat p&r asaamble komunale
i subjektit politik Partia Demokratike e kosoves (PDK) nuk &shté bazuar ng déshmi t& qarta dhe
bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-s&, pasi qé nga shkresat e 1éndés nuk
mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje gjaté numérimit t& votave pér kandidatin.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim té neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe 118
paragrafi 1 t& LZP-sg, paneli, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.955/2021 mé datén 07.11.2021

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 te
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té
kétij vendimi..



